

Asia: VN/30163/2023

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston kulttuuripoliittiseksi selonteoksi

Visio

Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon visiota?

Kyllä / En. Jos ette, kuvailkaa mahdolliset muutostarpeet.

Kyllä

Mahdolliset muutostarpeet.

Kymenlaakson liitto kannattaa kulttuuripoliittisen selonteon visiota. Niihin liittyviä tavoitteita kommentoidaan tarkemmin alempana lausunnossa.

Tavoitteet

Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon neljää tavoitetta?

Kyllä, tavoitteet vastaavat omaa näkemystäni

Jos vastasitte en, kuvailkaa tiiviisti mahdolliset muutostarpeet.

Neljä tavoitetta ovat pääpiirteissään kannatettavia, kahden tavoitteen osalta haluttiin antaa tarkempaa näkemystä.

Kulttuuri on jokaisenoikeus

On pidettävä huolta, että kaikilla kunnilla on yksin ja/tai yhteistyössä muiden kanssa mahdollisuus varmistaa, että kulttuuri todella on niiden asukkaille monipuolista ja saavutettavaa – asukkaiden taustaan, kieleen, sijaintiin, ikään tai taloudellisiin resursseihin katsomatta. Jatkossakin on oltava mahdollisuus tukea lasten ja nuorten omaehtoista kulttuuritoimintaa.

Kansainvälinen vaikuttavuus syntyy kulttuurista

Selonteossa todetaan, että kulttuuri ja luovat alat tekevät Suomesta kiinnostavan yhteistyökumppanin kansainvälisille tuotannoille. Suomi kiinnostaa yleisesti, mutta tuotannot sijoittuvat alueille (esim. case Kymenlaakso, Cursor oy ja av-tuotannot). Tämän toiminnan tukemista on edistettävä. Sillä on niin taloudellista, toimintaympäristöä kehittävää kuin imagollista arvoa.

Toimenpide-ehdotukset

Tässä on lueteltu yhdeksän toimenpidekokonaisuutta. Mitkä raportin toimenpide-ehdotuksista ovat mielestänne kaikkein tärkeimmät ja kiireellisimmät toteuttaa? Valitse ensin yksi (1) haluamasi toimenpidekokonaisuus ja kirjoita sen jälkeen haluamasi toimenpide-ehdotukset alla olevaan tilaan kaikki peräkkäin. Valitse yhteensä enintään viisi (5).

Kulttuurin perusta tulevaisuuskestäväksi [Selonteossa tuodaan esiin julkisen rahoituksen vastuu kulttuurin paikallisen ja alueellisen saavutettavuuden turvaamisessa. On huomioitava kuntien hyvin erilaiset mahdollisuudet rahoittaa ja tukea kulttuuria. Tarvitaan enemmän rahoitusta, joka mahdollistaa yksittäisten kuntien mahdollisuudet kehittää ja tarjota kulttuuripalveluja, mutta myös kehittää yhteistyötä yli kuntarajojen. Kulttuurilla on tulevaisuuden elinvoimakunnissa keskeinen asema muiden muassa veto- ja pitovoiman vahvistamisessa. Julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin yhteistyön edistämiseen on syytä panostaa myös taloudellisia resursseja. Rakennetun kulttuuriperinnön säilyttämiseen ja kehittämistoimiin esimerkiksi kulttuurimatkailemisen kehittämisessä on varattava asianmukaiset resurssit. Hyvinvoinnin edistämisen kannalta on tärkeää varmistaa riittävät resurssit lasten- ja nuorten kulttuuriin osallistumisen ja saavutettavuuden tukemiseksi. Ajatus syrjäytymistä ehkäisevien tavoitteiden asettamisesta kulttuurille on kannatettava. Kulttuurikasvatussuunnitelmien jalkauttamiseen ja resursointiin on kiinnitettävä huomiota.]

Oma roolinne tulevassa toimeenpanossa

Millaisena näette oman tai edustamanne tahon roolin kulttuuripoliittisenselonteon toimeenpanossa?

Kymenlaakson liitolla on rajalliset resurssit edistää kulttuuria, mutta siihen on sitouduttu. Liitto haluaa tukea ja vahvistaa kuntien ja muiden toimijoiden mahdollisuuksia kehittää ja hyödyntää kulttuurin toimialaa. Maakuntaliitto on mukana kulttuurin ja luovan alan alueellisissa verkostoissa ja tukee rahoitusmahdollisuuksien etsimisessä todettuihin kehittämistarpeisiin. Osallistumme mielellämme resurssien puitteissa kumppanuuteen perustuvaan yhteistyöhön, joka edistää kulttuuritoimintaa Kymenlaaksossa.

Tiivistelmä näkemyksistänne

Tähän voitte kirjoittaa mahdolliset muut kulttuuripoliittista selontekoa koskevat huomionne.

Vahva kulttuuriala on osa yhteiskunnan resilienssiä. Se on nähtävä alueellisellakin tasolla itseisarvona, mutta myös sen sosio-ekonominen arvo on tunnustettava. Näiden molempien merkityksen on heijastuttava alan toimenpiteissä ja rahoituksessa. Kulttuurilla on tärkeä merkitys elinvoiman sekä veto- ja pitovoiman ja hyvinvoinnin tuottajana, ml. osallisuus ja yhteisöllisyys. Siksi alan riittävä resursointi on tärkeää niin Euroopan tasolla, kansallisesti, alueellisesti kuin paikallisesti.

Kuten kulttuuripoliittisessa selonteossa mainitaan kulttuuripalveluja rahoitetaan osana kuntien peruspalveluja. Siksi valtionosuuksien on oltava riittäviä kulttuuripalveluiden, tarjonnan ja työllisyyden ylläpitämiseksi kulttuuripalvelujen alueellisen eriytymisen välttämiseksi. Samoin liitto tunnistaa avustusten ja järjestöjen tärkeän merkityksen varsinkin pienemmissä kunnissa. Rahoitusjärjestelmän on kyettävä vastaamaan erilaisiin tarpeisiin.

Kulttuuri nähdään etenkin osana alueellisen resilienssin parantamista, mutta myös laajemmin osana henkistä kriisinkestävyyttä ja huoltovarmuutta. Kulttuurin merkitystä alueellisen veto- ja pitovoiman edistämässä ei voi liikaa alleviivata. Kulttuurilla on hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämisen ohella tärkeä rooli elinvoiman vahvistamisessa - se on elinkeinotoimintaa ja työllistää. Yritystoimintaa ja yrittäjyyttä on kehitettävä ja tuettava kulttuurialalla.

Kortelainen Petra
Kymenlaakson liitto - Aluekehitysasiantuntija Petra Kortelainen